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• En janvier, les échanges commerciaux du Canada ont connu une reprise après 
des résultats relativement plus faibles en décembre 2022, alors que les 
exportations canadiennes ont profité de la réouverture de l’économie chinoise 
et de la résilience persistante de la consommation aux États-Unis. Notamment, 
contrairement à la tendance des derniers mois, la croissance des exportations 
de marchandises a été entièrement attribuable à l’augmentation du volume 
des exportations, tandis que les prix ont diminué.

• Les exportations des biens et des services combinés ont augmenté de 
3,2 % en janvier pour se chiffrer à 81,1 milliards de dollars, ce qui est 
attribuable à la croissance généralisée des exportations dans la plupart des 
secteurs manufacturiers de produits. Cette augmentation a été modérée 
uniquement par une diminution des exportations de produits et de services 
énergétiques. En parallèle, les importations totales de biens et de services ont 
crû de 3,5 % pour se situer à 81,4 milliards de dollars en janvier.

• Les exportations de marchandises, autant vers les États-Unis (+3,3 %) que les 
pays autres que les États-Unis (+7,2 %) ont augmenté. Les exportations vers 
la Chine ont affiché une très forte croissance (20,7 %) à la suite de la 
réouverture de l’économie chinoise.

• Si l’on élimine l’effet des mouvements des prix, le volume des exportations de 
marchandises a augmenté de 5,3 % en janvier, tandis que celui des 
importations a augmenté de 4,1 %. Cette augmentation du volume des 
importations et des exportations a été attribuable à la vigueur du secteur des 
véhicules automobiles et pièces pour véhicule automobile.

• Les importations canadiennes de services ont augmenté de 5,2 % tandis que 
les exportations de services ont diminué de 1,3 %, portant ainsi le déficit 
mensuel du commerce de services à 2,3 milliards de dollars en janvier, 
comparativement à 1,3 milliard de dollars en décembre 2022. 

Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la 

variation à partir de janvier jusqu’au dernier mois comparativement à la même période au cours de 

l’exercice précédent.

Source : Statistique Canada. Données calculées sur la base de la balance des paiements et 

désaisonnalisées.

Biens

(var. mensuelle)

[var. cumulative]

Services

(var. mensuelle)

[var. cumulative]

Total

(var. mensuelle)

[var. cumulative]

Exportations 67,0 milliards $ 14,0 milliards $ 81,1 milliards $

(+4,2%) (-1,3%) (+3,2%)

[+15,7%] [+14,3%] [+15,5%]

Importations 65,1 milliards $ 16,3 milliards $ 81,4 milliards $

(+3,1%) (+5,2%) (+3,5%)

[+18,5%] [+23,3%] [+19,5%]

Balance +1,9 milliard $ -2,3 milliard $ -0,4 milliard $

(+0,7 milliards $) (-1,0 milliard $) (-0,3 milliard $)
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Sources : Statistique Canada, tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Données calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

(Commerce international de biens et de services)

28 % plus élevé 

que février 2020

40 % plus élevé 

que février 2020

12 % plus élevé 

que février 2020

3,9 % plus élevé 

que février 2020
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Échanges commerciaux par industrie et par secteur

(variation mensuelle [%])

Sources : Statistique Canada, tableaux 12-10-0121-01 et 12-10-0144-01. Données 

calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

En janvier, les exportations ont augmenté dans 10 des 11 secteurs 

manufacturiers de produits, mais ont diminué dans 3 des 4 catégories de 

services. Les exportations de produits agricoles et de la pêche et de produits 

intermédiaires des aliments ont connu la croissance mensuelle la plus rapide, 

soit 11,9 % par rapport au mois précédent; cette croissance a été stimulée 

par une augmentation des exportations de blé, d’huile de canola et de soya. 

Sur la lancée du mois dernier, les exportations de véhicules automobiles et 

de pièces pour véhicule automobile ont augmenté de 8,2 % en janvier. La 

hausse des exportations dans la plupart des secteurs manufacturiers de 

produits a été partiellement compensée par la diminution des exportations de 

produits énergétiques (-1,8 %), en grande partie expliquée par le recul des 

exportations de gaz naturel (-32,9 %). Les exportations de services de 

voyage ont diminué de 2,9 %, tandis que  les exportations de services 

commerciaux ont reculé de 0,9 %.

En janvier, les importations ont augmenté dans 6 des 11 secteurs 

manufacturiers de produits et dans toutes les catégories de services. Avec le 

retour de la production automobile canadienne aux niveaux prépandémiques 

après des années de perturbations de l’approvisionnement, et en raison des 

ventes de véhicules automobiles au-dessus de la moyenne en janvier, les 

importations de véhicules automobiles et de pièces pour véhicule automobile 

ont augmenté de 11,1 %, stimulées par les importations de moteurs et de 

pièces (+13,1 %) ainsi que celles de voitures automobiles et de camions 

légers (+8,4 %). Les importations de machines, de matériel et de pièces 

industriels ont augmenté de 10,0 %. Les importations de biens de 

consommation ont également contribué à l’augmentation des importations, 

puisqu’elles ont gagné 3,8 % après avoir diminué pendant trois mois 

consécutifs. En parallèle, les importations de services de voyage ont 

augmenté de 15,0 % en janvier, alors que les voyageurs canadiens 

revenaient des États-Unis après les tempêtes hivernales importantes de 

décembre ayant causé un nombre considérable d’annulations et de retards 

de vols.
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Les exportations de marchandises vers les États-Unis ont 
augmenté de 3,3 % en janvier, et les importations ont augmenté 
de 2,3 %. La croissance du commerce de véhicules automobiles 
et de pièces pour véhicule automobile a été à l’origine des 
hausses du commerce avec les États-Unis. Par conséquent, 
l’excédent commercial du Canada avec les États-Unis s’est 
élargi, passant de 8,4 milliards de dollars en décembre à 
9,0 milliards de dollars en janvier.

Les exportations de marchandises vers les pays autres que les 
États-Unis se sont accrues de 7,2 % en janvier. La diminution 
des exportations vers l’UE (-6,4 %) a été contrebalancée par la 
forte augmentation des exportations vers la Chine (+20,7 %), 
principalement attribuable aux exportations de canola et de 
charbon dans un contexte de réouverture de l’économie 
chinoise, ainsi que par l’augmentation des exportations vers les 
pays autres que les États-Unis, dont une augmentation notable 
des exportations d’or vers le Royaume-Uni.

Les importations en provenance de pays autres que les États-
Unis ont connu une reprise en janvier, à la suite d’un recul 
enregistré en décembre (augmentation de 4,6 % d’un mois à 
l’autre). Cette hausse a été attribuable à la croissance des 
importations en provenance du Mexique (camions) et de la 
Suisse (produits pharmaceutiques). Globalement, le déficit 
commercial du Canada avec les pays autres que les États-Unis 
s’est rétréci pour un cinquième mois consécutif pour s’établir à 
7,1 milliards de dollars en janvier.
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Commerce de biens par principaux partenaires

(Variation mensuelle [%])

*L'Union européenne n'inclut pas le Royaume-Uni.

Source : Statistique Canada, tableau 12-10-0011-01. Données calculées sur la base de la

balance des paiements et désaisonnalisées.
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Commerce de marchandises : prix et volumes
(Variation mensuelle des indices des prix et des volumes [%])

Source : Statistique Canada, tableau 12-10-0128-01.

Données calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

Le volume des exportations de marchandises a augmenté de 
5,3 % en janvier, ce qui représente la plus forte hausse 
mensuelle depuis l’été 2020. Les principaux groupes de produits 
ont tous affiché une hausse, la plus importante étant celle de 
6,7 % dans les véhicules automobiles et les pièces à la suite 
d’une croissance de 22,5 % le mois précédent. Il est important 
de souligner le rebond étant donné que les véhicules 
automobiles et les pièces ont connu des difficultés au cours des 
derniers mois en raison de problèmes dans la chaîne 
d’approvisionnement, et les volumes d’exportation sont 
maintenant près d’atteindre les niveaux de février 2020 (c.-à-d. 
les niveaux d’avant la pandémie). Les prix à l’exportation des 
marchandises ont diminué de 1,0 %, tandis que les prix des 
exportations de produits énergétiques ont reculé de 5,9 %. 

Le volume des importations de marchandises a augmenté de 
4,1 %, ce qui représente la première hausse depuis août 2022, 
et comprend une croissance de 10,0 % des volumes de 
véhicules automobiles et de pièces. En parallèle, les prix à 
l’exportation des marchandises ont diminué de 1,0 %, ce qui 
comprend une diminution de 6,1 % dans les prix des 
importations de produits agricoles, de produits de la pêche et de 
produits alimentaires intermédiaires.

Le prix du WTI pour le pétrole est demeuré stable à 78,12 $ US 
le baril en janvier, une légère hausse comparativement à 
76,44 $ US en décembre, mais un prix nettement inférieur au 
sommet de 114,84 $ US de juin. Le dollar canadien s’est 
apprécié de 1,3 % pour atteindre 74,50 cents américains en 
moyenne en janvier, sa plus haute valeur depuis septembre de 
l’année dernière.

-2,0 0,0 2,0 4,0 6,0

Importations

Exportations

Volumes Prix



• L’économie canadienne a stagné au T4 de 2022 après cinq trimestres consécutifs d’expansion. L’amélioration du 
commerce net et la hausse des dépenses des ménages et du gouvernement ont été contrebalancées par le 
ralentissement de l’accumulation des stocks et la baisse des investissements. Sur une note plus positive, les progrès 
réalisés pour maîtriser l’inflation ont permis de ramener l’inflation annuelle globale des prix à la consommation à 5,9 % 
en janvier 2023. Constatant la croissance décevante du PIB au cours du T4, la Banque du Canada a maintenu les taux 
d’intérêt à 4,5 % le 8 mars, après avoir fait croître les taux au cours de ses 8 dernières réunions.

• La consommation américaine demeure résiliente. Les dépenses de consommation personnelle ont augmenté de 1,8 % 
d’un mois à l’autre en valeur nominale, ou de 1,1 % en termes réels, et les données sur les ventes au détail ont dépassé 
les attentes en janvier 2023. Les exportations canadiennes ont profité de la force de la consommation américaine. 
Toutefois, cette influence positive pourrait diminuer à l’avenir étant donné qu’un ralentissement économique est toujours 
attendu aux États-Unis plus tard cette année.

• L’économie chinoise continue de rebondir à la suite de la levée des restrictions liées à la COVID-19. L’indice officiel des 
directeurs d’achats (PMI) pour l’industrie manufacturière a atteint 52,6 en février 2023, son plus haut niveau depuis plus 
d’une décennie. Une valeur supérieure à 50 indique une expansion. Bien que la Chine ait annoncé un objectif de 
croissance relativement modeste de 5 % cette année, une reprise économique en cours devrait stimuler la demande de 
produits de base, ce qui pourrait profiter au Canada.
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Prochaine publication du rapport mensuel sur le commerce mondial : le mardi 5 avril.
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Tableau 1 : commerce par secteur d’activité

(en millions de dollars)

Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la variation à partir de janvier jusqu’au dernier mois comparativement à 

la même période au cours de l’exercice précédent.

Source : Statistique Canada, Tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Balance des paiements, données désaisonnalisées.

janvier 2023

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour janvier 2023

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour

Marchandises 67 024 4,2 15,7 65 101 3,1 18,5

   Produits primaires 39 801 3,2 12,4 21 355 -1,4 12,6

      Produits énergétiques 15 459 -1,8 3,7 4 256 -3,9 41,9

   Produits non primaires 25 461 5,8 21,7 41 384 6,2 22,4

      Machinerie et matériel industriels 4 293 8,6 28,6 8 241 10,0 36,8

      Équipement électronique 2 901 3,2 20,6 7 427 5,1 13,2

      Véhicules automobiles et pièces 8 267 8,2 35,4 10 957 11,1 43,1

      Produits aéronautiques 2 294 3,2 67,2 1 969 -11,9 19,0

      Biens de consommation 7 705 3,6 0,0 12 790 3,8 7,4

Services 14 036 -1,3 14,3 16 337 5,2 23,3

      Services commerciaux 9 224 -0,9 2,9 9 442 1,6 2,9

      Services de voyage 3 044 -2,9 62,7 3 608 15,0 158,8

      Services de transport 1 643 -1,1 24,2 3 138 6,1 23,7

      Services gouvernementaux 124 1,6 3,3 149 3,5 1,4

Total – Marchandises et services 81 060 3,2 15,5 81 438 3,5 19,5

Exportations Importations
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Tableau 2 : commerce de marchandises par principaux partenaires

(en millions de dollars)

Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la variation à partir de janvier jusqu’au dernier mois comparativement 

à la même période au cours de l’exercice précédent.

*L'Union européenne exclut le Royaume-Uni.

Source : Statistique Canada, Tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Balance des paiements, données désaisonnalisées.

janvier 2023

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour janvier 2023

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour

États-Unis 50 316 3,3 11,8 41 282 2,3 17,6

Mexique 754 -23,2 -8,9 2 344 25,3 37,8

Union européenne 3 034 -6,4 16,5 6 350 11,1 28,2

   Allemagne 692 51,8 61,4 1 854 9,1 46,0

   France 394 13,7 79,1 563 8,1 24,1

Royaume-Uni 1 732 36,0 13,3 989 7,5 44,8

Inde 480 -39,2 48,6 471 -18,0 -2,3

Chine 3 019 20,7 51,3 5 198 -1,2 18,3

Japon 1 512 5,0 3,7 1 043 2,1 15,5

Corée du Sud 555 -9,3 -22,7 860 10,8 -5,9

Tous les autres pays 5 622 18,3 62,7 6 566 -1,1 13,2

Total – Commerce de marchandises 67 024 4,2 15,7 65 101 3,1 18,5

Exportations Importations


